Actio autem cuiusque rei elementaris radiis suis facta aut exercetur in coniunctum localiter, aut in separatum.

In coniunctum quidem agit quelibet res cum per continuationem vel contiguationem altera alteri applicatur. Tunc enim res sic coniuncte in se invicem agunt et a se invicem patiuntur per radiorum infusionem et motum faciunt in se invicem secundum exigenciam nature agentis et patientis, sicut in pluribus est manifestum. Tales operationes rerum considerat et determinat doctrina que vulgariter phisica nominatur.

In separatum localiter agit res elementaris per radiorum infusionem sicut et in coniunctum, licet hec operatio non manifestetur sensui adeo clare sicut et premissa, cum tamen in aliquibus et hec sit sensui manifesta sicut et premissa. Est enim sensibiliter notum quod adamas attrahit ferrum a se separatum et speculum ostendit oculis rerum ymagines a speculo separatas.

Hoc etiam et in aliis pluribus sensibiliter perceptum est. Quocirca de actionibus rerum elementarium in res alias remotas tradiderunt sapientes doctrinam.

IV. DE POSSIBILI

Ad huius rei evidentiam scire oportet quod homines per suam naturam et rationis usum recipiunt scientiam vel fidem super rerum coniunctione, concipiuntque voluntatem et desiderium super res sibi bonas et li-

Ma l'azione di ogni cosa composta di elementi, compiuta attraverso i suoi raggi, si esercita su ciò che le è congiunto o separato nello spazio.

Certo ogni cosa agisce su ciò che le è congiunto allorché l'una è unita all'altra nella continuità temporale o nella contiguità spaziale. Allora infatti le cose così congiunte agiscono e patiscono alternativamente attraverso la diffusione dei raggi e generano movimento l'una nell'altra secondo l'esigenza della natura agente o passiva, come è chiaro in parecchi fenomeni. La dottrina comunemente detta fisica considera e definisce queste interazioni.

La realtà composta di elementi agisce su ciò che è separato da lei attraverso l'emanazione dei raggi come nell'azione su ciò che le è congiunto, sebbene questa operazione non sia manifesta ai sensi con la stessa chiarezza della precedente, per quanto come questa sia sensibilmente evidente in alcuni fenomeni. Infatti è noto attraverso i sensi che la calamita attrae il ferro da lei separato e che lo specchio mostra agli occhi immagini di oggetti lontani da lui.

E questo è conosciuto sensibilmente anche in parecchi altri fenomeni. Perciò i sapienti hanno trasmesso una dottrina sull'azione delle realtà composte di elementi sugli altri oggetti lontani¹⁵.

4. SUL POSSIBILE

Perché ciò sia evidente bisogna sapere che gli uomini ricevono, grazie alla propria natura ed all'uso della ragione, la scienza o la convinzione¹⁶ sulla congiunzione delle cose, concepiscono volontà e desiderio di ciò che appare

berum gerunt arbitrium super eas nanciscendas in quibusdam, quod dicimus accidere hominibus ex eorum defectu circa rerum cognitionem. Cum enim omnis humana cognitio ex sensu oriatur, quia rerum proprietates sunt quam plurime quas sensus non comprehendit, de eis et earum condicionibus non fit scientia in ratione. Unde de rerum universitate quedam sunt que sciuntur, alia vero penitus ignorantur.

Si autem omnia scita essent ab aliquo, ipse rerum causalitatem ad invicem notam haberet. Sciret ergo quod omnia que fiunt et contingunt in mundo elementorum a celesti armonia sunt causata, et in de cognosceret quod res huius mundi ad illam relate ex necessitate proveniunt. Hoc enim a sapientibus in pluribus est compertum evidenter et idcirco et in aliis omnibus idem esse iudicatur humana ratione.

Nunc igitur quia hec causalitas in mentibus hominum non est impressa, exceptis paucis qui etiam paucis singularibus hoc sunt assecuti, processit opinio contingente rerum in cogitatione plurimorum qui, videntes aliquem rerum eventum in uno tempore et in similibus circumstantiis in alio tempore aliter evenire, talem eventum iudicant contingentem, ita quod antequam fiat putant esse possibile ut fiat, et possibile ut non fiat.

Cum tamen si plene causas cognoscerent, in altera parte fixam opinionem tenerent, in illa scilicet quam cause demonstrarent, qui etiam universale sunt assecuti, de omnibus per sensum habitum in occurrentibus singularibus, non per causam, scitis, utrumlibet possi-

loro buono ed amministrano il libero arbitrio su ciò che possono conseguire in alcune circostanze, il che accade agli uomini per un loro difetto circa la conoscenza delle cose. Poiché infatti ogni umana conoscenza nasce dai sensi, dato che vi sono moltissime proprietà delle cose che i sensi non afferrano, di queste e delle loro condizioni non sorge scienza nella ragione. Ne segue che di tutte le realtà ve ne sono alcune che vengono conosciute, altre invece affatto ignorate.

Ma se qualcuno le conoscesse tutte, costui ne avrebbe nota la causalità reciproca. Saprebbe dunque che tutto ciò che è ed accade nel mondo degli elementi è causato dall'armonia celeste e da ciò conoscerebbe che le realtà di questo mondo, essendo ad essa riferite, sorgono da necessità. I sapienti l'hanno infatti compreso in modo evidente in parecchi casi, e perciò l'umana ragione ritiene che sia lo stesso anche in tutti gli altri.

Ora dunque, poiché questa causalità non è impressa nella mente degli uomini, eccetto in pochi che l'hanno compresa anche nel corso di poche esperienze, l'opinione della contingenza delle cose si è sviluppata nella mente dei più, i quali, vedendo che un evento in circostanze simili avviene diversamente a seconda del momento, lo giudicano contingente, così che prima che accada ritengono possibile che si verifichi o no.

E qualora conoscessero pienamente le cause, crederrebbero ad una sola delle due possibilità, e cioè a quella indicata dalle cause; e tuttavia anche coloro che, raggiunto l'universale, riflettessero su tutto ciò che si conosce attraverso le sensazioni provate nelle singole circostanze, che via via si presentano, e non attraverso la causa, giudi-

bile iudicabunt cogitatione absoluta, licet sapiens, relatione facta ad causas, alterutrum necessarium esse sciat. Sic igitur omnes homines res plurimas tanquam contingenter futuras cogitant, propter quod illud quod possibile putant desiderant, cum, si omnes circumstantias perpendissent, impossibilia esse propter causas ex necessitate existentes cognoscerent, nec fidem conciperent quod illa sint futura, nec super ea desiderium vel spem vel timorem conciperent. Impossibilia enim scita tales animi affectiones super se non admittunt. Sola etenim contingentia et possibilia desideramus et speramus et timemus. Est ergo ignorantia hominis causa opinionis eventuum futurorum et per hoc medium est ignorantia causa desiderii et spei et timoris. Quorum etiam causa est imperfectio existentie alio modo.

Desiderium autem et spes et timor, cum sint individui proprietates, sunt pars unitatis regitive eiusdem, propter quod, secundum quod adsunt vel absunt, faciunt differentiam in radiis qui a quocumque individuo procedunt super res alias propinquas vel remotas, et ideo voluntatis adiectio in opere hominis adicit aliquid ad effectum.

Nullum autem moveat id quod diximus quod individua elementata agunt suis radiis in res alias elementares. Hoc enim secundum humanam considerationem dictum est que sic se habet ut, cum una cum alia invenitur aliqua condicione colligata, una alterius causa activa reputatur, sive illa colligata sint coniuncta loco sive separata. Propter quod ignis dicitur causa activa calefactionis individui ei coniuncti

cheranno possibili entrambe le alternative, benché il sapiente, fatto riferimento alle cause, sappia che è necessaria l'una o l'altra¹⁷. Così ogni uomo pensa che parecchie cose avverranno in modo contingente perché desidera ciò che ritiene possibile, mentre se esaminasse tutte le circostanze saprebbe che queste cose sono impossibili in virtù delle cause che esistono per necessità, non crederebbe che possano avvenire, né concepirebbe desideri, speranze o timori riguardo ad esse. Infatti ciò che è impossibile ed è conosciuto come tale non ammette affezioni dell'animo a proprio riguardo. In realtà desideriamo, speriamo e temiamo solo ciò che è contingente e possibile. Dunque è l'ignoranza la causa dell'umana opinione sugli eventi futuri, ed attraverso di essa, del desiderio, della speranza e del timore. In modo diverso ne è causa anche l'imperfezione dell'esistenza.

Ma desiderio, speranza e timore, in quanto proprietà dell'individuo, sono parte della sua unità reggitiva, per cui, a seconda che siano presenti o assenti, producono una differenza nei raggi che emanano da qualsiasi individuo verso altri oggetti vicini o lontani e perciò l'aggiunta della volontà in un'azione umana aggiunge qualcosa al suo effetto.

Ma nulla muti ciò che abbiamo detto, cioè che gli individui composti di elementi agiscono con i propri raggi sulle altre realtà elementari¹⁸. Infatti ciò è stato detto secondo l'umana considerazione che vuole che quando si trovano due realtà collegate da una qualche condicione si reputi l'una la causa attiva dell'altra, siano esse spazialmente congiunte o separate. Perciò il fuoco è detto causa attiva del riscaldamento del corpo individuale a lui con-

et adamas dicitur causa activa accessus ferri quod ad se per naturam suam attrahit.

Secundum ergo talem vulgi considerationem dicimus quod una res elementaris radiis suis agit in aliam, cum tamen secundum exquisitam veritatem non agat, sed sola celestis armonia omnia operatur. Propter quod erit tantum concomitantia, quam actionem et passionem nominamus, in rebus elementaribus sustentibus passionem illatam a tali actione. Et dum rerum elementarium ad invicem condiciones et colligationes consideramus, non habito respectu ad causam celestem, phisica erit consideratio, sive res sint coniuncte sive separate loco.

Cum autem per causas celestes eventus elementares investigamus metaphisicam considerationem assumimus.

V. De promoventibus effectum motus

De effectu igitur radiorum ab individuis elementaribus actu existentibus ad res alias distantes procedentium tractantes, adicimus quod omnia que sunt in aliqua existentia actu aliquem motum operantur, aut semper aut in aliquo tempore et non in alio.

Que autem semper movent alia et eodem modo sub regulis doctrine non oportet comprehendere, unde inutilem iudicamus laborem assignare quod una res ad omnem aliam actu existentem relatione similitudinis vel dissimilitudinis colligatur: hoc enim semper sic se habere est publice manifestum.

giunto e la calamita causa attiva dell'avvicinamento del ferro che attrae a sé per propria natura.

Dunque, secondo tale considerazione del volgo, diciamo che una realtà composta di elementi attraverso i suoi raggi agisce su un'altra, sebbene non sia essa ad agire, ma la sola armonia celeste operi ogni cosa. Perciò nelle realtà costituite di elementi che sostengono la passione destata da tale azione vi sarà solo la concomitanza, che noi chiamiamo azione o passione. E, finché consideriamo le condizioni e connessioni delle realtà costituite di elementi senza tener conto della causa celeste, la considerazione sarà fisica, siano le cose spazialmente congiunte o separate.